
 

VÝBOR PRO VÝCHOVU, VZDĚLÁVÁNÍ A ZAMĚSTNANOST 
Zastupitelstva Jihočeského kraje 

Tajemnice výboru: Petra Schinková, tel. 386 720 458, e-mail: schinkova@kraj-jihocesky.cz 

 
České Budějovice dne 24. dubna 2023 

 
Z Á P I S  č. 19 

 
z jednání Výboru pro výchovu, vzdělávání a zaměstnanost Zastupitelstva Jihočeského kraje,  

které se konalo v zasedací místnosti č. dv. 3.076 na KÚ I 
dne 17. dubna 2023 od 15:10 do 17:15 hod. 

 
Přítomni: doc. Dr. Ing. Dagmar Škodová Parmová - předsedkyně, Bc. Martin Boška, PaedDr. Jan Klimeš, 
Mgr. Lucie Korytářová, RNDr. Jana Krejsová, Ing. Michaela Kudláčková, Martin Lanc, DiS., Ing. Martin 
Maršík, Ph.D., PhDr. Václav Meškan, Ph.D., Mgr. Antonín Sekyrka, Mgr. Petr Stehlík, PhDr. Markéta 
Švadlenová, Mgr. Jusúf Traore, DiS. 
Přizváni:  Mgr. Pavel Klíma, Ing. Hana Šímová, Ing. Hynek Čížek, Ph.D., Eva Soukalová 
 
D. Škodová Parmová přivítala všechny přítomné, kterých bylo 13, výbor usnášeníschopný. P. Klíma 
navrhnul, aby se z organizačních důvodů začalo jednání tématy bodu Různé a bodem 3. Všichni přítomní 
se změnami souhlasili. 
 
Program jednání:  

1) Rozpočet školství – rozpis rozpočtu škol a školských zařízení na rok 2023  

2) Podání žádostí do dotačního programu Ministerstva zemědělství 129 710 Centra odborné přípravy  

3) Změny v rejstříku škol a školských zařízení v mimořádném termínu 

4) Informace o připravovaných návrzích pro ZK – OPŽP a INTERREG VI-A Rakousko-Česko 

5) Produktivní práce žáků 

6) Finanční gramotnost žáků 

7) Různé 

 
 
Bod 7 – Různé – I. část 

 

Žádost o poskytnutí individuální dotace Autoklubu České republiky 

P. Klíma: 

Poř. 

č. 
Žadatel Akce / termín 

Celkové náklady 

v Kč 

Žádost ve výši 

v Kč 
Návrh v Kč 

Veřejná 

podpora 

Pravom

oc 

1 
Autoklub České 

republiky 

Mistrovství světa v rally 

- Central European 

Rally 2023 / termín 26. 

– 29. 10. 2023 

29 942 000,00 2 000 000,00 2 000 000,00 ne ZK 

CELKEM 29 942 000,00 2 000 000,00 2 000 000,00  

 

Fin. prostředky budou využity na realizaci MS v rally - Central European Rally 2023. Jedná se 
o společný projekt autoklubů České republiky, Německa a Rakouska, samotný závod bude probíhat na 

území ČR v Jihočeském a Plzeňském kraji. Pořadatelem akce za ČR je Autoklub ČR. Disciplína rally patří  

v ČR mezi nejatraktivnější motoristické závody a při Central European Rally by se vůbec poprvé v historii 
konal na území ČR podnik mistrovství světa.  

 
Zázemí závodu (ubytování...) bude v německém Pasově. 
 
Záměr projektu odpovídá cílům schválených DP pro rok 2023, ale svou velikostí a významností převyšuje 

možnosti dotačního programu. Částku navrhujeme krýt z rezervy kraje. Rozpočtové opatření bude 

předloženo zastupitelstvu kraje 11. 5. 2023. Porada vedení 17. 4. 2023 – doporučila poskytnutí dotace.  

 

J. Krejsová – je to dobrá mediální reklama pro JčK, ale je třeba, aby to místní lidé přijali 
P. Klíma – příští týden se bude konat jednání vedení JčK se starosty všech dotčených obcí 

 
 



 

U s n e s e n í  č. 5/2023/VVVZ-19 
Výbor pro výchovu, vzdělávání a zaměstnanost Zastupitelstva Jihočeského kraje 
I.   bere na vědomí 
žádost o poskytnutí individuální dotace z rozpočtu Jihočeského kraje; 
II.    doporučuje 
zastupitelstvu Jihočeského kraje schválit poskytnutí individuální dotace a uzavřít veřejnoprávní smlouvy o 
poskytnutí dotace s žadatelem Autoklub České republiky, Opletalova 1337/29, 110 00 Praha, IČO 
00550264, v požadované výši 2 000 000 Kč na realizaci akce „Mistrovství světa v rally - Central 
European Rally 2023“, termín realizace 26. – 29. 10. 2023. 
Hlasování 11/2/0 
Usnesení bylo přijato. 
 
Smlouva o pořádání Her XI. letní olympiády dětí a mládeže ČR 2024 
P. Klíma: Zastupitelstvo kraje schválilo 24. 2. 2022 Projevení zájmu Jihočeského kraje o pořadatelství 
Her XI. letní olympiády dětí a mládeže ČR 2024 (ODM). Nyní je předkládána smlouva mezi JčK, ČOV 
a Českou olympijskou a.s. k pořádání her. 
 
Hry byly dříve vnímané spíše jako akce ČOV, ač je financoval a organizoval kraj. Asociace krajů ČR proto 
pověřila Jihočeský kraj (kraj, kde se budou konat následující hry) a Královéhradecký kraj (kraj, kde se 
konaly poslední hry), aby vytvořili nové znění smlouvy. Tato předložená smlouva upravuje tedy postavení 
kraje, financování, rozdělení kompetencí. Smlouva bude nově nastavená pro všechny další hry.  
 
Částka 15 mil. Kč na pořadatelství ODM byla zahrnuta do návrhu střednědobého výhledu rozpočtu na 
roky 2023 (8 mil. Kč) a 2024 (7 mil. Kč). 
 
J. Klimeš se dotázal na to, kdo tvoří logo her. 
H. Šímová – do vytvoření loga a vizuálu jsme zapojili střední školy s uměleckým zaměřením 
A. Sekyrka – stálo by za úvahu zapojit střední školy i do tvorby zahajovacího ceremoniálu 
 
Po diskusi se přistoupilo ke hlasování. 
 
U s n e s e n í  č. 6/2023/VVVZ-19 
Výbor pro výchovu, vzdělávání a zaměstnanost Zastupitelstva Jihočeského kraje 
I. bere na vědomí 
Smlouvu o pořádání Her XI. letní olympiády dětí a mládeže ČR 2024 
II.    doporučuje 
zastupitelstvu Jihočeského kraje schválit a uzavřít smlouvu k pořádání Her XI. letní olympiády dětí  
a mládeže ČR 2024. 
Hlasování 13/0/0 
Usnesení bylo přijato. 
 
 
Bod 3 - Změny v rejstříku škol a školských zařízení v mimořádném termínu 

H. Šímová: 
 
1. Zdůvodnění řediteli škol se stanoviskem OŠMT: 
 
Žádost č. 1 – SŠ obchodní, Č. Budějovice 

V budově DM Třebízského 942/22 v ČB probíhají opravy a dva pokoje, dosud nevyužívané pro ubytování 
žáků, budou od 1. 9. 2023 navráceny do původního stavu s kapacitou 4 ubytovaných. Tímto opatřením je 
možné zvýšit stávající ubytovací kapacitu ze 76 na 80 ubytovaných. KHS souhlasí se zvýšením kapacity 
DM. 

OŠMT KÚ doporučuje zvýšení kapacity Domova mládeže, která odpovídá reálným potřebám v dané 
lokalitě. 
 
Žádost č. 2 – ZUŠ V. Pichla, Bechyně 

Z důvodu zvyšujícího se zájmu ze strany rodičů žádá škola o zápis Tanečního oboru s kapacitou 30 žáků, 
s tím souvisí i celkové zvýšení kapacity školy z 320 na 350 žáků. Škola pro výuku oboru našla prostory 
klubovny v KD Bechyně, kterou vybaví potřebným zázemím, nebudou nutné žádné stavební úpravy. 
Pedagogické vedení bude zajištěno novou kvalifikovanou pedagožkou, dále je zajištěna zavádějící 
pedagožka a odborná garantka. KHS a město Bechyně souhlasí se zvýšením kapacity školy a zřízením 
detašovaného pracoviště v kulturním domě. 



 

OŠMT KÚ doporučuje zvýšení kapacity školy, zápis Tanečního oboru a zápis dalšího místa vzdělávání 
na adrese U Nádraží 602, Bechyně. 
 
Kapacity ZUŠ ve školním roce 2021/2022 vzhledem k populaci ve věku 6–18 let 

 Populace 6-18 let Kapacita ZUŠ % ZUŠ Volná kapacita 

Celkem JčK 86 080 15 496 18,00 1 690 

Okres Tábor 13 517 1 960 14,50 713 

 
Žádost č. 3 – SŠ obchodu, služeb a řemesel a JŠ, Tábor 

Škola žádá o zápis Školní jídelny – výdejny na odloučeném pracovišti Chýnovská 2945, Tábor 
s kapacitou 75 vydávaných porcí v nejbližším možném termínu. Důvodem je uvedení do souladu místa 
poskytování služeb na základě zjištění ČŠI, že Školní jídelna – výdejna není uvedena v rejstříku škol 
a školských zařízení. Se zápisem KHS souhlasí a dne 30. 1. 2023 již škole vydala kladné stanovisko. 

OŠMT KÚ doporučuje zápis Školní jídelny – výdejny pro zajištění stravování s účinností v nejbližším 
možném termínu. 
 
Žádost č. 4 – VOŠ, SPŠ automobilní a technická Č. Budějovice 

Ředitel školy žádá k 1. 9. 2023 o zvýšení kapacity oboru Provoz a ekonomika dopravy ze 150 na 240 
žáků. Důvodem je vyšší počet přihlášených uchazečů o studium do 1. kola přijímacího řízení (97 
přihlášek). Dále ředitel školy žádá k 1. 9. 2023 o zvýšení kapacity oboru Autotronik ze 160 na 190 žáků,  
a tedy o odložení plánovaného snížení kapacity tohoto oboru o 2 roky, tj. od 1. 9. 2025. Důvodem je vyšší 
počet přihlášených uchazečů o studium do 1. kola přijímacího řízení (90 přihlášek). 

OŠMT KÚ nedoporučuje zvýšení kapacit oborů Provoz a ekonomika dopravy a Autotronik. Žádost není 
v souladu s DZ JčK a DZ ČR. 
 
Na základě žádostí ředitele školy Rada Jihočeského kraje dne 10. 11. 2022 schválila usnesením 
č. 1190/2022/RK-53 následující změny v rejstříku škol a školských zařízení k 1. 9. 2023: 

o zvýšení kapacity oboru Provoz a ekonomika dopravy ze 120 na 150 žáků, 
o zvýšení kapacity oboru Dopravní prostředky ze 110 na 120 žáků, 
o snížení kapacity oboru Autotronik ze 180 na 160 žáků, 
o snížení kapacity nástavbového oboru Podnikání ze 128 na 98 žáků. 

K výše uvedenému bylo vydáno rozhodnutí KÚ JčK s účinností k 1. 9. 2023. 
 
Z ústního jednání dne 31. 10. 2022 mezi ředitelem školy, náměstkem P. Klímou a zástupci OŠMT, vzešla 
dohoda o postupném navyšování kapacity oboru Provoz a ekonomika dopravy a zároveň snižování 
kapacity oboru Autotronik tak, aby byl dodržen soulad s DZ JčK a DZ ČR. 
V lednu 2023 byla ředitelem školy zveřejněna kritéria a počet přijímaných žáků pro školní rok 2023/2024. 
Pro obor Provoz a ekonomika dopravy (a ŠVP Management sportu a dopravy) činí počet přijímaných 50 
žáků (2 třídy) a pro obor Autotronik činí počet přijímaných 30 žáků. Z níže uvedené tabulky vyplývá, že 
kapacita oborů pro školní rok 2023/2024 je plně dostačující, a proto není důvod ke zvyšování kapacit.  

 
Porovnání počtu žáků ve šk. roce 2022/2023 s počty přijímaných pro šk. rok 2023/2024 a kapacitou 
oborů k 1. 9. 2023: 

Název oboru 
1. r. 

22/23 
2. r. 

22/23 
3. r. 

22/23 
4. r. 

22/23 
Celkem 
22/23 

Počty přijímaných 
žáků šk. rok 23/24 

Počty žáků ve 
šk. roce 23/24 

Kapacita oboru 
pro šk. rok 

23/24 

Provoz a 
ekonomika 
dopravy 

59 19 20 18 116 50 148 150 

Autotronik 31 53 45 43 172 30 159 160 

 
Ředitel školy by si měl dle dohody podat novou žádost o změnu kapacit v řádném termínu do 30. 9. 2023 
s účinností od 1. 9. 2024 a v souladu s DZ JčK a DZ ČR takto: 

o Provoz a ekonomika dopravy – zvýšení kapacity na 180 žáků, 
o Autotronik – snížení kapacity na 150 žáků. 

 
 
 
 



 

Žádost č. 5 – SŠ Jeronýmova, Č. Budějovice 

Škola s účinností od 1. 9. 2023 podala žádost o zápis oboru Gastronomie s celkovou kapacitou 92 žáků. 
Aby byly splněny podmínky DZ JčK, byla recipročně rozhodnutím KÚ JčK ze dne 6. 12. 2022 snížena 
kapacita nástavbového oboru Podnikání ze 120 na 64 žáků a oboru Kuchař – číšník ze 180 na 144 žáků. 
MŠMT ale doporučilo škole zúžit žádost o zápis oboru Gastronomie s kapacitou jen 56 žáků (recipročně 
jen snížení oboru Podnikání). Obor Gastronomie byl rozhodnutím MŠMT (nabytí PM 28. 3. 2023) do 
rejstříku již zapsán. Z tohoto důvodu žádá škola o stanovení kapacity oboru Gastronomie na 56 žáků  
a opětovné navýšení oboru Kuchař – Číšník ze 144 na 180 žáků. 

OŠMT KÚ doporučuje stanovení kapacity oboru Gastronomie na 56 žáků a opětovné zvýšení oboru 
Kuchař – číšník na 180 žáků. 
 
Žádost č. 6 – Táborské GY a ZŠ: 

Škola žádá o zvýšení kapacity střední školy na 250 žáků, kapacita oborů by zůstala beze změny. 
S účinností od 1. 9. 2022 byla u střední školy zvýšena kapacita z 200 na 230 žáků z důvodu poskytování 
vzdělávání ukrajinským žákům dle zákona č. 67/2022 Sb. Škola reaguje na poptávku vzdělávání ze 
strany rodičů z Jihočeského i Středočeského kraje a chce tak zajistit kapacitu pro příští školní rok 
2023/2024, a to bez započtení mimořádné kapacity pro ukrajinské žáky. Budova školy zároveň prošla  
v roce 2022 rekonstrukcí vnitřních a vnějších prostor a došlo i ke zkapacitnění 5 dalších učeben. Střední 
škola měla původní celkovou kapacitu 300 žáků. V roce 2015 byla do rejstříku zapsána základní škola 
s kapacitou 100 žáků a zároveň byla snížena kapacita střední školy na 200 žáků tak, aby byla celková 
kapacita školy 300 žáků. Žádost školy je podpořena kladným stanoviskem KHS. V návaznosti na zvýšení 
kapacity střední školy bylo požádáno zároveň o zvýšení kapacity základní školy (ze 100 na 150) a školní 
jídelny – výdejny (z 250 na 400). 

OŠMT KÚ nedoporučuje zvýšení kapacity střední školy. 
Žádost není v souladu s DZ JčK. JčK nebude podporovat navyšování kapacit středních škol do rejstříku 
škol a školských zařízení vzhledem k dostačující nabídce širokého spektra oborů středního vzdělávání 
a k neobsazeným kapacitám škol. Výjimkou mohou být odůvodněné případy, stávající naplněnost dané 
školy, kvalita školy s přihlédnutím k uplatnitelnosti absolventů školy na trhu práce a potřeb trhu práce. 
Síť středních škol (gymnázií) a jejich kapacity jsou v JčK dostatečné a rovnoměrně zastoupené. JčK 
nebude tyto kapacity v souladu s DZ JčK zvyšovat. Počet absolventů gymnázií v JčK je dostatečný 
a výjimky v tomto případě nejsou důvodné. 
 
Byly předloženy i tabulky s přehledy o počtech žáků gymnázií v okr. Tábor. 
 
D. Škodová Parmová - pohled na dlouhodobý záměr (DZ) by se měl revidovat vzhledem k aktuální 
celospolečenské a demografické situaci, v krajských městech a v Praze je přetlak na přijímací řízení, 
potřebujeme si vytvořit dostatečnou kapacitu absolventů v určitých oborech, např. technických, 
gastronomických a dalších oborech. 
P. Klíma – stanovisko OŠMT nemůže být jiné, musí respektovat dle zákona DZ; ano, demografie je 
nahoře, ale když byla dole, kapacity se neměnily, jsou celkově dostatečné, měli bychom se zabývat tím, 
proč je malý zájem o odborné školy, o řemesla. Krajský DZ se bude moci upravit, až se upraví 
celonárodní DZ.  Dále podrobněji vysvětlil situaci kolem žádosti VOŠ, SPŠ automobilní a technická ČB. 
H. Šímová – souhlasila s tím, že kapacity jsou dostatečné, mělo by se řešit rozložení žáků ve školách, 
naplnit odborné školy. 
A. Sekyrka – souhlasil s revidováním DZ, doba je dynamická, v přijímacích řízeních na gymnázia je velký 
přetlak, ČR patří v EU k zemím s nejnižším podílem středoškoláků se zaměřením na všeobecné 
vzdělávání. 
M. Švadlenová - MŠMT doporučuje, aby školy spíše nerušily obory a ponechaly je nevyužité jako rezervu 
do budoucna, aby mohly v případě potřeby pružněji reagovat; dále vysvětlila podrobněji zdůvodnění 
žádosti táborského gymnázia o navýšení kapacity, je otevřena doporučení. 
H. Šímová – vysvětlila své doporučení táborskému gymnáziu podat žádost v řádném termínu, tj. k 1. 9. 
2024. 
P. Klíma dodal, že schválením zvýšení kapacity v mimořádném termínu jedné školy by vznikl precedens.  
 
Po dohodě se v usnesení týkající táborského gymnázia upravil počet žáků: „zvýšení kapacity střední 
školy na 230 žáků“ a poté se přistoupilo k hlasování. 
 
D. Škodová Parmová vznesla další téma, a to ohledně vývoje a směru českého školství. Podle 
zkušeností ředitelů ZŠ mají ukrajinští žáci větší znalosti v matematice a výpočetní technice než ti čeští.  
M. Maršík – na naší škole se toto nepotvrdilo. 
D. Škodová Parmová – v oboru matematik a informatik bylo porovnání bohužel jednoznačné. České školy 
mají jiné osnovy a tlak na znalosti je jiný. 



 

2. Dodatek zřizovací listiny: 
Na základě výše popsaných skutečností a v souladu se školským zákonem je nutné upravit zřizovací 
listinu Střední školy obchodu, služeb a řemesel a Jazykové školy s právem státní jazykové zkoušky, 
Tábor, Bydlinského 2474 v konkrétním znění. Dodatek nabývá účinnosti dnem 1. 9. 2023. 
 
U s n e s e n í  č. 7/2023/VVVZ-19 
Výbor pro výchovu, vzdělávání a zaměstnanost Zastupitelstva Jihočeského kraje 
I. bere na vědomí 
1. žádosti právnických osob vykonávajících činnosti škol a školských zařízení o změny v rejstříku škol 

a školských zařízení k 1. 9. 2023 předložené v mimořádném termínu, 
2. žádost Střední školy obchodu, služeb a řemesel a Jazykové školy s právem státní jazykové zkoušky, 

Tábor, Bydlinského 2474, o změnu údajů vedených v rejstříku škol a školských zařízení s účinností 
v nejbližším možném termínu, předloženou v mimořádném termínu; 

II. doporučuje radě kraje 
1. schválit 
a. předložené změny údajů vedených v rejstříku škol a školských zařízení k 1. 9. 2023 u právnických 

osob zřizovaných Jihočeským krajem dle důvodové zprávy a s vyjádřením a stanoviskem Výboru pro 
výchovu, vzdělávání a zaměstnanost: 
1. Střední škola obchodní, České Budějovice, Husova 9, IČO: 60 076 046: 

o zvýšení kapacity Domova mládeže ze 76 na 80 ubytovaných, 
2. Základní umělecká škola Václava Pichla, Bechyně, Klášterní 39, IČO: 70848335: 

o zvýšení kapacity školy z 320 na 350 žáků, 
o zápis oboru 3Z Taneční, kapacita 30 žáků, 
o zápis místa poskytování vzdělávání na adrese U Nádraží 602, Bechyně; 

b. předloženou změnu údajů vedených v rejstříku škol a školských zařízení s účinností v nejbližším 
možném termínu u právnické osoby, jejímž zřizovatelem je Jihočeský kraj, dle důvodové zprávy 
a s vyjádřením a stanoviskem Výboru pro výchovu, vzdělávání a zaměstnanost: 

Střední škola obchodu, služeb a řemesel a Jazyková škola s právem státní jazykové zkoušky, Tábor, 
Bydlinského 2474, IČO: 75050099: 

o zápis Školní jídelny – výdejny na adrese Chýnovská 2945, Tábor, kapacita 75 vydávaných 
porcí; 

2. neschválit 
předloženou změnu údajů vedených v rejstříku škol a školských zařízení k 1. 9. 2023 u právnické 
osoby zřizované Jihočeským krajem dle důvodové zprávy a s vyjádřením a stanoviskem Výboru pro 
výchovu, vzdělávání a zaměstnanost: 

Vyšší odborná škola, Střední průmyslová škola automobilní a technická, České Budějovice, 
Skuherského 3, IČO: 00582158: 

o zvýšení kapacity oboru 37-41-M/01 Provoz a ekonomika dopravy, denní forma vzdělávání, ze 
150 na 240 žáků, 

o zvýšení kapacity oboru 39-41-L/01 Autotronik, denní forma vzdělávání, ze 160 na 190 žáků; 
3. vydat stanovisko 
ke změnám v rejstříku škol a školských zařízení u právnických osob vykonávající činnost škol a školských 
zařízení, jejichž zřizovatelem není Jihočeský kraj, dle důvodové zprávy a s vyjádřením a stanoviskem 
Výboru pro výchovu, vzdělávání a zaměstnanost: 

1. Střední škola Jeronýmova České Budějovice, s.r.o., Jeronýmova 28/22, České Budějovice, IČO: 
60646764: 
o stanovení kapacity oboru 65-41-L/01 Gastronomie, denní forma vzdělávání, 56 žáků, 
o zvýšení kapacity oboru 65-51-H/01 Kuchař – číšník, denní forma vzdělávání, ze 144 na 180 

žáků, 
2. Táborské soukromé gymnázium a Základní škola, s.r.o., Zavadilská 2472, Tábor, IČO: 25160184: 

o zvýšení kapacity střední školy na 230 žáků; 
III. doporučuje zastupitelstvu kraje 
schválit 
dodatek zřizovací listiny Střední školy obchodu, služeb a řemesel a Jazykové školy s právem státní 
jazykové zkoušky, Tábor, Bydlinského 2474, IČO: 75050099, kterým se mění platné znění článku 3 
„Hlavní účel a předmět činnosti“ dle přílohy. 
Hlasování 10/0/1 
Usnesení bylo přijato. 
 
 
Bod 1 - Rozpočet školství – rozpis rozpočtu škol a školských zařízení na rok 2023  

H. Šímová:  

1. Legislativní rámec rozpisu rozpočtu pro regionální školství na rok 2023 
2. Principy rozpisu rozpočtu pro regionální školství na rok 2023 



 

Tab. 1 – Závazné a orientační ukazatele rozpisu rozpočtu MŠMT pro Jihočeský kraj na rok 2023 

  Závazný ukazatel 

 

NIV MP 

celkem 

    

platy OON 

v Kč v Kč v Kč 

Změna 2023-2022 655 057 802 520 917 044 -9 391 268 

Celkem 2023 11 430 867 949 8 228 123 578 61 083 458 

 
Tab. 1 – Závazné a orientační ukazatele rozpisu rozpočtu MŠMT pro Jihočeský kraj na rok 2023 pokračování 

 
 
 
 

Orientační ukazatele Závazný ukazatel 

Odvody ONIV   

pojistné FKSP    počet zaměstnanců 

v Kč v Kč v Kč   

Změna 2023-2022 172 859 901 10 418 398 -39 746 273 379,60 

Celkem 2023 2 801 755 677 164 562 573 175 342 663 16 838,93 

 
3. Rozpis rozpočtu přímých výdajů krajského úřadu školám a školským zařízením 
Tab. 2 – Rozpis rozpočtu přímých výdajů regionálního školství v Jihočeském kraji k 30. 3. 2023 

  Závazný ukazatel 

Zřizovatel 

NIV MP 

celkem 

    

platy OON 

v Kč v Kč v Kč 

Kraj 3 987 587 964 2 885 279 546 *) 0 

Obec 7 330 676 802 5 321 635 100 *) 0 

Rezerva 112 603 183 21 208 932 61 083 458 

Celkem 2023 11 430 867 949 8 228 123 578 61 083 458 

 
 
Tab. 2 – Rozpis rozpočtu přímých výdajů regionálního školství v Jihočeském kraji k 30. 3. 2023 pokračování 

 
 
 

Zřizovatel 

Orientační ukazatele Závazný ukazatel 

Odvody ONIV   

pojistné FKSP    počet zaměstnanců 

v Kč v Kč v Kč   

Kraj 975 224 487 57 705 591 69 378 340 5 501,1006 

Obec 1 798 712 664 106 432 702 103 896 336 11 296,9747 

Rezerva 27 818 526 424 280 2 067 987 40,8547 

Celkem 2023 2 801 755 677 164 562 573 175 342 663 16 838,9300 
*) Finanční prostředky na ostatní osobní náklady (OON) budou školám a školským zařízením rozděleny na základě jejich žádostí v první úpravě rozpisu 

rozpočtu v roce 2023. 

 
 
U s n e s e n í  č. 8/2023/VVVZ-19 
Výbor pro výchovu, vzdělávání a zaměstnanost Zastupitelstva Jihočeského kraje 
doporučuje  

zastupitelstvu vzít na vědomí rozpis rozpočtu přímých výdajů regionálního školství Jihočeského kraje na 
rok 2023 jednotlivým školám a školským zařízením zřizovaným krajem, svazky obcí a obcemi Jihočeského 



 

kraje v rámci výkonu přenesené působnosti dané Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy v souladu 

s § 161c odst. 8 zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném 

vzdělávání, v platném znění, dle důvodové zprávy a přílohy návrhu. 
Hlasování 12/0/0 
Usnesení bylo přijato.  

 

Bod 2 - Podání žádostí do dotačního programu MZe 129 710 Centra odborné přípravy 

H. Šímová: Na základě nominace Jihočeského kraje byly odbornou komisí MZe vybrány tyto školy:  

1. Střední odborná škola veterinární, mechanizační a zahradnická a Jazyková škola s právem státní 
jazykové zkoušky, České Budějovice, Rudolfovská 92, 372 16 České Budějovice, IČO: 60075911, 
2. Vyšší odborná škola lesnická a Střední lesnická škola Bedřicha Schwarzenberga, Písek, Lesnická 55, 
397 01 Písek, IČO: 60869861, 
3. Střední rybářská škola a Vyšší odborná škola vodního hospodářství a ekologie, Vodňany, Zátiší 480, 
389 01 Vodňany, IČO: 60650770, 
4. Vyšší odborná škola a Střední zemědělská škola, Tábor, Náměstí T. G. Masaryka 788, 390 02 Tábor, 
IČO: 60064781. 
V roce 2018 vybrala odborná komise MZe z dodatečných nominací ještě: 
5. Střední školu rybářskou a vodohospodářskou Jakuba Krčína, Třeboň, Táboritská 688, 379 01 Třeboň, 
IČO: 00510912. 

MZe vyhlásilo tento dotační program na období 2017-2021, na začátku tohoto roku byl dotační program 
prodloužen o dva roky, na období 2022-2023. 

Dotační titul je určen na pořízení výukových pomůcek pro příslušný obor vzdělávání, který se na dané 
škole vyučuje. Maximální částka podpory z MZe pro každé jednotlivé COP činí 1,666 mil. Kč. Spoluúčast 
příjemce podpory (školy) je minimálně 10 % prokazatelně vynaložených nákladů. Výzva pro letošní rok 
byla vyhlášena v lednu a příjem žádostí na MZe byl stanoven na období 20. 1.– 24. 2. 2023.  

Realizace předmětu dotace musí být ukončena do 15. 10. 2023. Do stejného data musí žadatelé předložit 
kompletní zprávu o pořízení učebních pomůcek včetně úhrady cen za pořízení učebních pomůcek. Poté 
jim budou vynaložené náklady ze strany poskytovatele dotace proplaceny.   

Z dotace lze pořídit nové učební pomůcky investičního charakteru, a to přibližně ve výši 1,85 mil. Kč.  

O návratnou finanční výpomoc žádá všech pět škol, které nemají ve fondu investic dostatečné množství 
volných finančních prostředků na předfinancování dotace.  

Po diskusi bylo přistoupeno k hlasování. 

U s n e s e n í  č. 9/2023/VVVZ-19 
Výbor pro výchovu, vzdělávání a zaměstnanost Zastupitelstva Jihočeského kraje 
I. bere na vědomí 
podání žádostí vybraných středních škol zřizovaných Jihočeským krajem do dotačního programu 129 710 
– Centra odborné přípravy vyhlašovaného Ministerstvem zemědělství dle přílohy tohoto návrhu;  
II. doporučuje  
zastupitelstvu kraje schválit 
návratnou finanční výpomoc z Fondu rozvoje školství školám zapojeným do dotačního programu 129 710 
– Centra odborné přípravy v celkové výši 8 329 000 Kč: 
1. Střední odborná škola veterinární, mechanizační a zahradnická a Jazyková škola s právem státní 
jazykové zkoušky, České Budějovice, Rudolfovská 92, 372 16 České Budějovice, IČO: 60075911, ve výši 
1 666 000,00 Kč, 
2. Vyšší odborná škola lesnická a Střední lesnická škola Bedřicha Schwarzenberga, Písek, Lesnická 55, 
397 01 Písek, IČO: 60869861, ve výši 1 666 000,00 Kč, 
3. Střední rybářská škola a Vyšší odborná škola vodního hospodářství a ekologie, Vodňany, Zátiší 480, 
389 01 Vodňany, IČO: 60650770, ve výši 1 666 000,00 Kč, 
4. Vyšší odborná škola a Střední zemědělská škola, Tábor, Náměstí T. G. Masaryka 788, 390 02 Tábor, 
IČO: 60064781, ve výši 1 666 000,00 Kč, 
5. Střední škola rybářská a vodohospodářská Jakuba Krčína, Třeboň, Táboritská 688, 379 01 Třeboň, 
IČO: 00510912, ve výši 1 665 000,00 Kč. 
Hlasování 13/0/0 
Usnesení bylo přijato.  

 

Bod 4 - Informace o připravovaných návrzích pro ZK – OPŽP a INTERREG VI-A Rakousko-Česko 

H. Čížek – předložil seznam projektových záměrů do 11. výzvy OPŽP - fotovoltajka a podal k němu 

členům informace. Celková částka činí 50 mil. Kč, dotace je necelých 50%. Kompletní materiál dodal 

členům výboru mailem po získání informací od CRR. 



 

Dále informoval výbor o projektech modernizace gastro zařízení ve školní restauraci Sv. Rafael – SŠ ZŠ 

Vimperk, modernizace školní kuchyně SOŠ SE Velešín a Education for Tomorrow AT-CZ. 

 

U s n e s e n í  č. 10/2023/VVVZ-19 
Výbor pro výchovu, vzdělávání a zaměstnanost Zastupitelstva Jihočeského kraje 
bere na vědomí 
informace o připravovaných návrzích pro ZK – OPŽP a INTERREG VI-A Rakousko-Česko. 
Hlasování 13/0/0 
Usnesení bylo přijato.  

 

Bod 5 - Produktivní práce žáků 

H. Šímová – materiál byl zpracován na podnět L. Korytářové. Problematika produktivních prací žáků 
uměleckých škol je v gesci Ministerstva kultury (MK), na které se obrátil OŠMT. Dle MK jde o velmi 
komplikované a nepřehledné téma. Na základě konzultace s MK vypracoval OŠMT právní výklad, který 
byl členům výboru předložen. Materiál obsahoval také právní rozbor dosavadní praxe vybraných škol 
JčK. 
 
Co se školních děl týče, je třeba vždy nejprve posoudit, zda se skutečně jedná o autorské dílo ve smyslu 
autorského zákona. V případě, že žákovská práce naplňuje parametry autorského díla, je jakožto tzv. 
školní dílo předmětem ochrany práva autorského, a to na základě ustanovení § 60 autorského zákona.  

L. Korytářová - z materiálu vyplynulo, že žáci jsou autoři svých děl. 

 
U s n e s e n í  č. 11/2023/VVVZ-19 
Výbor pro výchovu, vzdělávání a zaměstnanost Zastupitelstva Jihočeského kraje 
bere na vědomí  
poziční zprávu k produktivní činnosti žáka nebo studenta. 
Hlasování 13/0/0 
Usnesení bylo přijato.  

 

Bod 6 - Finanční gramotnost žáků 

H. Šímová: OŠMT zpracoval tento materiál na základě podnětu VVVZ z jednání ze dne 15. 3. 2023. 

 
Výsledky provedeného dotazníkového šetření: Podle informací získaných online dotazníkovým šetřením 
na školách zřizovaných krajem se téma finanční gramotnosti objevuje nejčastěji jako součást vzdělávací 
oblasti matematického vzdělávání, společenskovědního vzdělávání a odborného vzdělávání (ekonomika).  

Školy se věnují finanční gramotnosti v rámci předmětů jako je matematika, účetnictví, základy podnikání, 
obchodník, fiktivní firma, ekonomika a podnikání, obchodní provoz, základy hudebního managementu 
nebo občanský a společenskovědní základ. Některé školy se účastní nebo dokonce pořádají soutěže, 
jako je Ekonomická olympiáda nebo Finanční gramotnost. Školy v rámci výuky zařazují různé finanční hry 
a simulace, které žákům pomáhají porozumět různým finančním konceptům. 

Podpora finanční gramotnosti a podnikavosti v Jihočeském kraji: JHK realizovala workshopy pro podporu 
podnikavosti pro pedagogy i pro žáky, poskytovala podporu školám při zakládání a vedení fiktivních firem, 
školních minipodniků, kroužků podnikavosti a pořádala soutěže podnikavosti pro žáky, dále zřídila 
pracovní skupinu pro výměnu zkušeností, příkladů dobré praxe.  

Školy mohou využívat i stávající nabídky některých organizací, které dlouhodobě provádějí školní 
projekty a podporují je výukovými materiály. Např. se jedná o Junior Achievement, o.p.s., Centrum 
fiktivních firem při Národním pedagogickém institutu, yuorchance o.p.s. a další.  

Rozvoji finanční gramotnosti se dále věnují:  

• Česká národní banka – Finanční a ekonomická gramotnost – výukové prezentace pro učitele  
i žáky ZŠ, SŠ.  

• Soutěž Finanční gramotnost – zapojené subjekty METODICA, Institut pro další vzdělávání, z.s., EFPA 
Česká republika, Česká národní banka, MŠMT, MF ČR a další. Hlavním partnerem je Abeceda peněz 
od České spořitelny, což je největší program na finanční vzdělávání dětí v ČR.  
V tomto školním roce probíhá již 12. ročník soutěže. 

• Česká bankovní asociace –vzdělávací portál Finanční vzdělávání, workshopy Bankéři do škol, 
celoevropská soutěž European Money Quiz, informačně-vzdělávací stránky Bezpečné banky atd.  

• MONETA money bank– vzdělávací program na podporu finanční gramotnosti Rozumíme penězům.  

• ČSOB – Filipova olympiáda finanční gramotnosti.  
 



 

Nabídky těchto subjektů jsou pravidelně uveřejňovány na neveřejných stránkách OŠMT. 
 
OŠMT dále navázalo spolupráci se spolkem MŮŽEŠ PODNIKAT, který vydává stejnojmenný časopis 
určený žákům SŠ a studentům VOŠ. Na poradě s řediteli zřizovaných škol dne 30. 3. 2023 byl tento 
časopis distribuován na SŠ. 
 
U s n e s e n í  č. 12/2023/VVVZ-19 
Výbor pro výchovu, vzdělávání a zaměstnanost Zastupitelstva Jihočeského kraje 
bere na vědomí  
poziční zprávu k výuce finanční gramotnosti žáků na SŠ zřizovaných JčK. 
Hlasování 13/0/0 
Usnesení bylo přijato.  

 
Bod Různé – II. část 

L. Korytářová – přichází zprávy o tom, že z ekonomických důvodů budou někteří sadaři kácet své sady, 

proto navrhnula k diskusi téma záchrany školních sadů za pomoci středních škol, ty by si je mohly od 

sadařů pronajmout a hospodařit  na nich, využívat lokálního bohatství a učit žáky vztahu k půdě  

a k regionu. 

D. Škodová Parmová - adoptování stromu by mohlo upevnit vazbu jednotlivce ke konkrétnímu místu 

a vychovávat lokální patrioty. 

P. Stehlík – muselo by se to ale vyplatit i sadařům, mělo by to i pro ně být nějakým způsobem atraktivní 

J. Krejsová – péče o sady by byla pro školy náročná a to i finančně, sady jsou byznys. 

D. Škodová Parmová – příklad z rakouského podhůří Alp – místní akční skupiny měly projekty na údržbu 

dřevin a ochranu původních odrůd ovoce, projekty byly podporované dotacemi, místní obyvatelé i školáci 

považovali sady jako své dědictví, vedlo to k podpoře farmářských trhů a k rozvoji venkovské oblasti. 

 

H. Šímová – předložila členům výboru informace ohledně NF olympioniků formou přehledné tabulky dle 

požadavků z minulého zasedání výboru. 

 

Paní předsedkyně poděkovala všem přítomným za účast.  
 
Příští jednání výboru se bude konat 12. června 2023 od 13:00 hod.na KÚ I. 
Pozvánka bude včas rozeslána. 
 
Jednání bylo ukončeno v 17:15 hod.   
 
 
Zapsala: Petra Schinková 

Ověřila: doc. Dr. Ing. Dagmar Škodová Parmová 


